

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS
ACADEMY

Daily Top News Analysis

DAILY

**CURRENT
AFFAIRS**

03 AUG., 2022

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

8476067777, 8394040777

Q.1 विश्व स्तनपान सप्ताह 2022 कब से कब तक मनाया जाएगा?

- (a) 01 - 07 अगस्त (b) 03 - 10 अगस्त
(c) 02 - 08 अगस्त (d) 05 12 अगस्त

Ans- (a) 01-07 अगस्त

विश्व स्तनपान सप्ताह 2022 हर साल अगस्त पहले सप्ताह में माताओं और शिशुओं के लिए स्तनपान के महत्व पर जागरूकता बढ़ाने को मनाया जाता है। यह दिवस 1 से 7 अगस्त के बीच मनाया जाता है।

Q.2 दिल्ली के नए पुलिस कमिश्नर किसे नियुक्त किया गया है?

- (a) IPS संजय अरोड़ा (b) IPS मोहन सिंह
(c) IPS राजीव महर्षि (d) IPS राकेश अस्थाना

Ans- (a) IPS संजय अरोड़ा

आईपीएस संजय अरोड़ा दिल्ली के नए पुलिस कमिश्नर बन गए हैं। संजय अरोड़ा तमिल नाडु कैडर के 1998 बैच के आईपीएस अधिकारी हैं। संजय अरोड़ा आईटीबीपी के पद से कार्यमुक्त होकर 01 अगस्त 2022 से बतौर दिल्ली पुलिस कमिश्नर अपना पद संभालेंगे। इनसे पहले राकेश अस्थाना इस पद पर नियुक्त थे।

Q.3 कॉमनवेल्थ गेम्स 2022 में वेटलिफ्टर अचिंत शुली ने पुरुषों के 73 किलोग्राम भारवर्ग में कौन सा पदक जीता है?

- (a) कांस्य (b) स्वर्ण
(c) रजत (d) इनमें से कोई नहीं

Ans- (b) स्वर्ण

भारत के युवा वेटलिफ्टर अचिंत शुली ने पुरुषों के 73 किलोग्राम भारवर्ग में गोल्ड मेडल जीता। कॉमनवेल्थ गेम्स 2022 में यह भारत का छठा मेडल है। खेलों में भारत का तीसरा गोल्ड मेडल है। शुली ने पुरुषों के 73 किग्रा वर्ग में कुल 313 किग्रा के नए रिकॉर्ड के साथ स्वर्ण हासिल किया।

Q.4 महिला यूरोपीय चैंपियनशिप फुटबॉल प्रतियोगिता खिताब किसने जीता है?

- (a) फ्रांस (b) जर्मनी
(c) इंग्लैंड (d) भारत

Ans- (c) इंग्लैंड

इंग्लैंड ने अतिरिक्त समय तक चले मैच में जर्मनी को 2-1 से हराकर महिला यूरोपीय चैंपियनशिप फुटबॉल प्रतियोगिता का खिताब जीता।

Q.5 वर्ष 2021 में विधानसभा बैठकों के मामले कौन सा राज्य शीर्ष स्थान पर है?

- (a) केरल (b) तमिलनाडु
(c) ओडिशा (d) महाराष्ट्र

Ans- (a) केरल

कोरोना कहर के पहले चरण में ठप पड़ी जिंदगी की वजह से 2020 में विधानसभा सत्र की बैठकों के लिहाज से देश भर में केरल आठवें स्थान पर था। अब वह फिर शीर्ष पर लौट आया है। 2021 में केरल विधानसभा सत्र में कुल 61 दिन काम हुआ, जो समग्र देश में सबसे अधिक है।

Q.1 From when will the World Breastfeeding Week 2022 be celebrated?

- (a) 01 - 07 August (b) 03 - 10 August
(c) 02 - 08 August (d) 05 12 August

Ans- (a) 01-07 August

World Breastfeeding Week 2022 is celebrated every year in the first week of August to raise awareness on the importance of breastfeeding for mothers and babies. This day is celebrated from 1 to 7 August.

Q.2 Who has been appointed as the new Police Commissioner of Delhi?

- (a) IPS Sanjay Arora (b) IPS Mohan Singh
(c) IPS Rajiv Mehrishi (d) IPS Rakesh Asthana

Ans- (a) IPS Sanjay Arora

IPS Sanjay Arora has become the new Police Commissioner of Delhi. Sanjay Arora is a 1998 batch IPS officer of Tamil Nadu cadre. Sanjay Arora will be relieved from the post of ITBP and will take over as Delhi Police Commissioner from 01 August 2022. Prior to this, Rakesh Asthana was appointed to this post.

Q.3 Which medal has been won by weightlifter Achint Shuli in the men's 73 kg weight category at the Commonwealth Games 2022?

- (a) Bronze (b) Gold
(c) silver (d) none of these

Ans- (b) Gold

India's young weightlifter Achint Shuli won the gold medal in the men's 73 kg weight category. This is India's sixth medal in the Commonwealth Games 2022. This is India's third gold medal in sports. Shuli won the gold in the men's 73kg category with a new total of 313kg.

Q.4 Who has won the Women's European Championship football competition title?

- (a) France (b) Germany
(c) England (d) India

Ans- (c) England

England won the Women's European Championship football tournament title after beating Germany 2-1 in an extra-time match.

Q.5 Which state is on the top position in terms of assembly meetings in the year 2021?

- (a) Kerala (b) Tamil Nadu
(c) Odisha (d) Maharashtra

Ans- (a) Kerala

Kerala was ranked eighth across the country in terms of assembly session meetings in 2020 due to life stalled in the first phase of Corona havoc. Now he is back on top. A total of 61 days worked in the Kerala Legislative Assembly session in 2021, which is the highest in the country as a whole.

Q.6 किस देश ने मुद्रास्फीति से निपटने के लिए सोने के सिक्कों को कानूनी निविदा के रूप में लॉन्च किया है?

- (a) सऊदी अरब (b) इराक
(c) जिम्बाब्वे (d) स्पेन

Ans- (c) जिम्बाब्वे

जिम्बाब्वे ने देश की अस्थिर मुद्रा को और खराब करने वाली भगोड़ा मुद्रास्फीति को कम करने के लिए जनता को बेचे जाने वाले सोने के सिक्के लॉन्च किए हैं। स्थानीय मुद्रा में विश्वास बढ़ाने के लिए देश के केंद्रीय बैंक, जिम्बाब्वे के रिजर्व बैंक द्वारा अभूतपूर्व कदम की घोषणा की गई थी।

Q.7 उपराष्ट्रपति एम. वेंकैया नायडू ने किस राज्य की पुलिस को 'राष्ट्रपति निशान' (प्रेसिडेंट्स कलर्स) प्रदान किया है?

- (a) हरियाणा (b) राजस्थान
(c) केरल (d) तमिलनाडु

Ans- (d) तमिलनाडु

उपराष्ट्रपति एम. वेंकैया नायडू ने तमिलनाडु पुलिस को प्रतिष्ठित 'राष्ट्रपति निशान' (प्रेसिडेंट्स कलर्स) प्रदान किया और कहा कि यह राज्य पुलिस की सराहनीय सेवा और कई उपलब्धियों का सम्मान है। नायडू ने यहां एक समारोह में तमिलनाडु के मुख्यमंत्री एम. के. स्टालिन को 'राष्ट्रपति निशान' भेंट किया।

Q.8 Commonwealth Games 2022 में जेमी लालरिंगुंगा ने पुरुषों की 67 किग्रा भारवर्ग स्पर्धा में कौन सा पदक जीता है?

- (a) रजत (b) कांस्य
(c) स्वर्ण (d) इनमें से कोई नहीं

Ans- (c) स्वर्ण

राष्ट्रमंडल खेल 2022 में भारतीय भारोत्तोलकों का बेहतरीन प्रदर्शन जारी है। भारत को खेलों के तीसरे दिन जेमी लालरिंगुंगा ने दूसरा स्वर्ण पदक दिलाया। उन्होंने पुरुषों की 67 किग्रा भारवर्ग स्पर्धा में स्वर्ण पदक अपने नाम किया।

Q.9 कारगिल के द्रास सेक्टर की प्वाइंट 5140 पहाड़ी को क्या नाम दिया गया है?

- (a) ट्रांस हिल (b) ब्रेव हिल
(c) गन हिल (d) इनमें से कोई नहीं

Ans- (c) गन हिल

भारतीय सशस्त्र बलों की जीत का जश्न मनाने और 'ऑपरेशन विजय' में सैनिकों के सर्वोच्च बलिदान को श्रद्धांजलि देने के लिए कारगिल के द्रास में 'प्वाइंट 5140' को 'गन हिल' नाम दिया गया है।

Q.10 हाल ही में भारत के किस राज्य ने सात नए जिले बनाने की घोषणा की?

- (a) मध्यप्रदेश (b) राजस्थान
(c) पश्चिम बंगाल (d) तमिलनाडु

Ans- (c) पश्चिम बंगाल

इससे पश्चिम बंगाल में जिलों की कुल संख्या 23 से बढ़कर 30 हो जाएगी। सात नए जिले सुंदरबन, इछेमती, राणाघाट, बिष्णुपुर, जंगीपुर, बेहरामपुर और एक जिला बशीरहाट क्षेत्र से होंगे। वर्तमान में, सुंदरबन दक्षिण 24 परगना का एक हिस्सा है। इच्छामती और बशीरहाट उत्तर 24 परगना का हिस्सा हैं।

Q.6 Which country has launched gold coins as legal tender to combat inflation?

- (a) Saudi Arabia (b) Iraq
(c) Zimbabwe (d) Spain

Ans- (c) Zimbabwe

Zimbabwe has launched gold coins sold to the public to reduce runaway inflation worsening the country's volatile currency. The unprecedented move was announced by the Reserve Bank of Zimbabwe, the country's central bank, to boost confidence in the local currency.

Q.7 Vice President M. Venkaiah Naidu has presented the 'Rashtrapati Nishan' (President's Colours) to the police of which state?

- (a) Haryana (b) Rajasthan
(c) Kerala (d) Tamil Nadu

Ans- (d) Tamil Nadu

Vice President M. Venkaiah Naidu presented the coveted 'Rashtrapati Nishan' (President's Colours) to Tamil Nadu Police, saying it is a recognition of the state police's meritorious service and many achievements. Naidu met Tamil Nadu Chief Minister M.K. Presented 'President Mark' to Stalin.

Q.8 Which medal has been won by Jeremy Lalrinnunga in the men's 67 kg weight category at the Commonwealth Games 2022?

- (a) Silver (b) Bronze
(c) gold (d) none of these

Ans- (c) Gold

Indian weightlifters continue to perform well in the Commonwealth Games 2022. Jamie Lalrinnunga won India's second gold medal on the third day of the Games. He won the gold medal in the men's 67 kg weight category.

Q.9 What is the name given to Point 5140 hill of Dras sector of Kargil?

- (a) Trans Hill (b) Brave Hill
(c) Gun Hill (d) None of these

Ans- (c) Gun Hill

'Point 5140' in Drass, Kargil has been renamed as 'Gun Hill' to celebrate the victory of the Indian Armed Forces and to pay tribute to the supreme sacrifice of the soldiers in 'Operation Vijay'.

Q.10 Recently which state of India announced the creation of seven new districts?

- (a) Madhya Pradesh (b) Rajasthan
(c) West Bengal (d) Tamil Nadu

Ans- (c) West Bengal

This will increase the total number of districts in West Bengal from 23 to 30. Seven new districts will be from Sunderbans, Ichmeti, Ranaghat, Bishnupur, Jangipur, Behrampur and one district from Basirhat region. Presently, Sunderbans is a part of South 24 Parganas. Ichhamati and Basirhat are part of North 24 Parganas.